les autorisant à faire la paix. Ces pouvoirs, datés également du 11

février, sont dans Rymer avant ceux qu'on trouvera ci-dessous, mais

ils ne sont pas reproduits dans le registre du Chàtelet. Nous les

donnons en appendice (voy. ci-dessousT^ppend. III, n" 1).

3. C'est après un mois de pourparlers, el quand il vit qu'on ne

pouvait pas encore s'entendre sur les conditions de la paix, que

Charles VII donna, le 20 mai, ces pouvoirs spéciaux autorisant la

conclusion d'une trêve.
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tourmens du povrc peuple chrestien avenus, et qui vraissam-

blablement pourroient eucores plus avenir, à l'occasion des

asprcs et cruelles guerres, qui longuement ont duré en ce

royaume, et aussi en faveur et contemplacion de la proximité

du sang et lignaige qui est entre nous et nostre dit nepveu,

avons tousjours esté et sommes enclins, de tout nostre cuer,

à toute bonne paix raisonnable, amour et union entre nous

et lui, voulans tousjours ;i ce nous emploier et exiber, telle-

ment que cbascun apparcoive clérement le bon vouloir,

désir et entencion que avons à la matière dessusdictc, et le

monstrer par elïect, soions condescenduz d'entendre ou faire

entendre par noz gens à ce commis, avecques lesdiz ambaxa-

deurs de nostre dit nepveu, à traictier et appoinctier sur le

fait de la dicte trêve, pour parvenir au bien de paix final
;

savoir faisons que nous, confians à plain et entièrement des

personnes, de la loyaulté et preudommie, aussi des grans

sens, prudence, discrecion et bonne expérience de nostre

très chier et très amé frère et cousin, le duc d'Orléans, et

de nostre très chier et amé cousin, le conte de Vendosme, et

de noz amez et féaulx conseilliers et chambellans, Pierre de

Brézé, sire de laVarenue, et de Bertran de Beauvau, sire de

Pressigny, chevaliers.

Avons eulx quatre et les trois et deux d'iceulx faiz,

ordonnez, commis et depputez, faisons, ordonnons, com-

mettons et depputons, par ces présentes, noz commissaires,

procureurs et messaiges espéciaulx, pour entendre, beson-

gnier et conclure, en la matière dessusdicte, avec les dis

ambaxadeurs de nostre dit nepveu ; et avons donné et octroie,

donnons et octroions, par ces présentes, à noz diz commis-

saires, et aux trois et deux d'iceulx, plain povoir, auctorité

et mandement especial de prendre, faire, promettre, conscen-

tir, fermer et conclurre, pour et ou nom de nous, avec-

ques nostre dit nepveu, ou les diz ambaxadeurs, aians

puissance souffisant de lui en ceste matière, trêves générales

ou particulières, tant par terre que par eaue et aussy par

mer, depuis tel temps et durans jusques à tel temps, et en
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toutes les meilleures manières, voyes et formes que noz dits

commissaires, ou les trois, ou les deux d'iceulx adviseront

estre plus expédient de faire, pour nous, noz royaume,

terres, seigneuries, paiis, subgetz, vassaulx, amis, alliez

et confederez quelconques ; et de faire publier et proclamer

icelles trêves, qui ainsi seront prises et accordées, entre nos

dits commissaires ou les trois, ou deux d'iceulx et nostre dit

ncpveu, ou ses dits ambaxadeurs, par tous noz royaume,

terres et seigneuries quelzconques, tout partout où besoing

sera ; de jurer, en nostre ame, que les dictes trêves, ainsi

comme dit est, prises et accordées, nous garderons, et, en

tant que à nous appartient, les ferons garder par nos sub-

getz ; et il faire, ordonner et depputer conservateurs et

juges des dictes trêves générales et espéciales, telz et en tel

nombre et ainsi qu'il leur semblera mieulx estre expédient.

Les quelz conservateurs aient puissance soulîisant de cor-

riger et refformer tout ce qui sera attempté ou mal fait

contre les dictes trêves, et à faire exécuter et expédier toutes

et chacunes les autres choses, qui es choses dessus dictes

et chacune d'icelles seroient nécessaires, ou aucunement

convenables.

Et promettons, en bonne foy, et en parole du (sic) Roy, de

tenir et faire tenir ferme et estable tout ce qui par noz dits

commissaires, ou les trois ou les deux d'iceulx, aura esté

fait es choses dessus dictes ou en chacunes d'icelles ; et

que nous octroierons et ferons, ou ferons faire lettres con-

firmatoires, soubz nostre grant seel, de et sur tous et cha-

cuns les articles et appoinctemens desquelz entre eulx aura

esté appoinctié et accordé, et de les exécuter, h deue diligence,

selon leur forme et teneur, en tant que en nous est et à

nous appartient ; et ces choses nous promettons aussi soubz

hypothèque et obligacion de tous noz biens meubles et

immeubles, presens et à venir. Tellement que jamaiz par

nous, ou en nostre nom, ne dirons, ferons, ou proposerons,

en jugement, ou dehors, quelque chose au contraire.

Mandons à tous noz justiciers et subgetz, que à nos dis
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commissaires et aux trois, ou deux d'iceulx et à leurs lettres

et mandemens obéissent et entendent dilig-emment.

En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre secl î»

ces présentes.

Donné aux Montiz-lez-Tours, le xx'' jour de may, l'an de

grâce mil CCCCXLIIII , et de nostre règne le xxii®. Ainsi

signé par le Rov, en son conseil, ouquel le Roy de Sicile

\

monseigneur le tlaulphin, Charles d'Anjou', le conte de Yen-

dosme, l'arcevesque de Lyon', l'évesque de Magalonne* et

autres plusieurs estoient. Chaligaxt.

Savoir faisons que, après ce que, pour traictier de ladicte

paix et trêve, nous avons assemblé, par plusieurs journées, en

ceste ville de Tours, avecques yceulx ambaxeurs d'Angle-

terre, nous, à leur requeste, avons, par vertu dudit povoir à

nous donné, en espérance principalment de parvenir, dedans

brief temps, à bonne paix et accord finaP, entre nostre dit

très redoubté et souverain seigneur et son dit nepveu et les

royaume de France et d'Angleterre, octroie, conscenti,

promis et accordé, et par ces présentes octroions, conscen-

tons, promettons et accordons, pour et ou nom de nostre

dit très redoubté et souverain seigneur, avecques les dessus

dits conte de Suffolk et autres messaiges et ambaxeurs

d'Angleterre dessus nommez, et eulx aussi avecques nous,

par vertu du povoir a eulx sur ce donné, duquel aussi la

teneur s'ensuit^ :

Henricus , Dei gracia, rex Anglie et Francie et dominus

Hibernie, omnibus, ad quos présentes litere pervenerint,

salutem.

1 et 2. Voy. ci-dessus, p. 149, n. 1 et 2.

3. G. Vassal (Gallia C/uislia/ia, IV, 176).

4. Rob. de Rouvres (Gallia Chiisliana, VI, 800).

5. Dès 1445, et pendant les années suivantes, il y eut des tenta-

tives pour conclure une paix finale (Rymer, V, i, 146 et s., 167 et s.,

172, 178, 183. J. Stevenson, Illuslrative papcrs, I, 87-159, 356, 370-77.

Bib. de l'Ec. des Chartes, VIII, 127). Delpit., Dociiin. franrais, 132.

6. En marge du registre ; « Procuracion du Roy d'Angleterre ».
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Sciatis quod nos, de prudencia, circumspectione, fidclitate,

et industria carissimi consanguinei nostri Willelmi, comitis

Suffolk, magni seneschalli hospicii nostri, dilecti clerici

nostri magistri Ade Molains, legum doctoris, decani eccle-

sie cathedralis Saresberiensis ac custodis pvivati sigilli

nostri, dilecti et fidelis nostri Roberti Rooz, militis, consi-

liarii nostri, dilecti et fidelis nostri Thome Hoo, militis,

dilecti clerici nostri, magistri Richardi Andrewe, legum

doctoris, secretarii nostri et dilecti nobis Joliannis Wenlok,

domicelli nostri, plenarie confidentes,

Ipsos, quinque, quatuor, très et duos eorum fecimus,

ordinavimus et deputavimus nostros certos et indubios

ambassiatores, commissarios et nuncios spéciales,

Dantes et concedentes ipsis, quinque, quatuor, tribus, et

duobus eorum plenam potestatem et auctoritatem, ac man-

datum spéciale, pro nobis et nomine nostro, cum serenissimo

principe Karolo Francie, avunculo nostro, nobis adversante,

sive suis ambassiatoribus, oratoribus, procuratoribus, depu-

tatis ac nunciis, potestatem sufficientem ab eo in hac parte

habentibus, bonas, firmas et stabiles treugas', générales, vel

particulares, tam pcr terram, quàm per mare et aquas, tam

diu et tanto tempore duraturas omnibus melioribus modis,

viis et forma, quibus ipsis ambassiatoribus, commissariis et

nunciis nostris predictis, quinque, quatuor, tribus et duobus

eorum, melius in eventum videbitur expedire, capiendi,

ineundi, firmandi et finaliter concludendi, pro nobis, regnis,

terris, dominiis, patriis, subditis, vassallis, amicis, alligatis,

et confederatis nostris quibuscunque, et ipsas treugas, inter

ipsos ambassiatores, commissarios, et nuncios nostros,

quinque, quatuor, très, aut duos eorum, el dictum adversa-

rium nostrum", seu ambassiatores, oratores, procuratores.

1. On voit que ce sont des pouvoirs spéciaux, autorisant les ambas-

sadeurs anglais à conclure non la paix, mais une trêve. Cela explique

pourquoi ils sont seuls insérés dans le traité du 28 mai.

2. yoy. ci-dessus, p. 153.
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deputatos et nuncios suos predictos, capiendi, et concor-

dandi, per omnia régna, terras et dominia nostra quecun-

que publicari et proclamari faciendi, ubicunque opus fuerit,

necnon jurandi, in animam nostram, quod dictas treugas,

sic ut premittitur, captas et concordatas, observabimus et,

quantum ad nos pertinet, per subditos nostros observari

faciemus
;

Ac eciam, ut predicte treuge, sic capte, inite et concor-

date, firmiùs atque inviolabiliùs observcntur et conserventur,

tàm per terram, aquas, quàm per mare, ad faciendum, ordi-

nandum et deputandum^ tôt et taies conscrvatores et judices

dictarum treugarum générales et spéciales et in tanto numéro,

prout et sicut eis melius vidcbitur cxpedire
;
qui quidem

conscrvatores habeant potestatem sufficientcm corrigendi et

refformandi totum et quicquid contra dictas treugas attcmp-

tatum seu maie factum fuerit, necnon cetera omnia et sin-

gula faciendi, exercendi et expediendi que in premissis et

quolibet premissorum necessaria fuerint, seu quomodoliljct

oportuna.

Et promittimus, buna fuie et in verbo rcgio, ad tenendum

et teneri faciendum firmum, ratum et stabile totum et quic-

quid per dictos ambassiatores nostros, quinque, quatuor,

très, aut duos eorum actum, factum, seu gestum fuerit in

premissis, seu quolibet premissorum, et quod nos conce-

demus et faciemus, seu fieri faciemus literas confirmatorias,

sub magno sigillo nostro, de et super omnibus et singulis

articulis et appunctuamentis, de quibus inter eosdem fuerit

appunctuatum et concordatum, et de exequendo eadem, cum

débita diliirencia, secundum formam et tenorem earumdem,

quantum in nobis est et ad nos pertinet,

Et promittimus eciam, sub vpothecà et obligacione omnium

bonorum nostrorum, mobilium et immobilium, presentium

et futurorum, ita quod nunquam per nos vel nomine nostro

1. Pour faciendi, ordinandi et deputandi , comme quelques lignes

plus haut et six lignes plus bas.

E. CosNEAU. Les grands traités. 11
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dicemus, faciemus, aut proponemus, in judicio, vel extra,

quicquam in contrarium, mandantes omnibus justiciariis et

subditis nostris, quatenus dictis ambassiatoribus nostris,

quinque, quatuor, tiibus et duobus eorum, ac eorum literis

et mandatis obediant et intendant dili^enter '.

In cujus rei testimonium bas literas nostras patentes fieri

et mao-ni sjo-iHi nostri munimine fecimus roborari.

Datum apud manerium nostrum de Shcne' undecima die

februarii, anno regni nostri vicesimo secundo. Sic signatum

per ipsum llegem^.

1. Trêves generalles, pour le Roy nostre dit très redoubté

et souverain seigneur, son royaume, tant par terre et eaue

douice que par mer, ses vassaulx et subgetz, aussi pour

tous ses alliez et pour tous leurs royaumes, seigneuries, pays,

terres, vassaulx et subs^etz, et mesmement et nomméement

pour très haults et puissans princes, les Roys des Romains*,

de Castelle et de Léon"', de Sicile, duc d'Anjou, de Bar et

1. Sur ce sens du mot intendant, voy. Du Cange, Gloss., III, 859.

2. Sheeu, aujourd'hui Richmoud, sur la Tamise, à 10. de Londres.

Le vieux manoir d Edouard III n existe plus.

3. On trouve eosuite, dans Rymer, 1 indication des alliés de l'An-

gleterre (voy. ci-dessous, Append. III, u" 2, p. 187).

4. Frédéric III, élu roi des Romains le 11 nov. 1439. Il ne fut

couronné empereur à Rome qu'eu 1452. Il est à remarquer que, dans

le texte latin du traité publié par Rymer, on voit figurer le roi des

Romains, non parmi les alliés de la France, mais parmi ceux de